Obj. 3º. SS. Patres pluribus in locis docent prius absolví pénitentes in terris quam in celis; v. g., *S. Bernardus*, Serm. 1 de sanctis Petro et Paulo, dicens de Petro: «Qui claves regni celorum tam singulariter accepit, ut præcedat sententia Petri sententiam Cœli.» At si contrito perfecta per se justificaret, pénitentes non prius absolverentur, etc. Ergo.

R. Dist. min. Pénitentes non prius absolverentur, etc., quando adest contrito perfecta, *transeat*; non prius absolverentur communiter, *nego min.* Etenim cum raro habeatur contrito per se justificans, optime SS. Patres dicere potuerunt pénitentes prius absolví in terris quam in celis et sententiam Petri præcedere sententiam Cœli. Ergo.

Eo sensu intelligendus est textus *S. Aug.* Tractat. 13 in *S. Joan.* cap. 3: «Quantumcumque catechumenus proficiat, adhuc sarcinam suæ iniuritatis portat, nec illi dimittitur nisi cum venerit ad Baptismum, » supposito eum contritionem perfectam non habere, vel Baptismum negligere.

Diximus *transeat*, quia contrito perfecta non justificat, nisi votum sacramenti includat, ut dicendum est.

§ II. — An contrito perfecta votum sacramenti requirat ad operandam justificationem.

Quæstio hæc duo complectitur, scilicet 1º an votum sacramenti requiratur; 2º quale esse debeat.

1º Votum sacramenti requiri patet 1º ex concilio Tridentino expresse dicente, sess. 14, cap. 4, « ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribitur. » 2º Ratione. Perfectus amor Dei necessario includit voluntatem cuncta ipsius mandata observandi:

porro Deus præcepit susceptionem sacramenti Pénitentiae ad obtainendam remissionem peccatorum post Baptismum commissorum, *ut ex mox dicendis patebit*. Ergo.

2º Disputatur an requiratur votum explicitum, an vero sufficiat implicitum. Probabilis est votum implicitum sufficere, idque insinuare videtur concil. Trid. dicens, *quod in ea (contritione perfecta) includitur*; quod enim includitur in alio, est implicitum.

Ex hac necessitate voti confessionis non est inferendum, cum nonnullis antiquis theologis, peccata vi contritionis perfectæ non remitti nisi conditionaliter, quod in se repugnat, sed dari obligationem ea, per confessionem sacramentalē, clavibus Ecclesiæ quam primum moraliter submittendi.

Cum autem ex institutione divina sacramentum pro solis peccatis mortalibus remittendis necessarium sit, contrito delere potest venialia sine illius voto.

§ III. — An contrito perfecta sit dispositio necessaria ad sacramentum Pénitentiae.